附件 2

巴中市哲学社会科学规划项目

结项申请书

立 项 编 号 B Z 2 5 Y B 0 8 3

项 目 类 别 一 般 项 目

项 目 名 称 恩阳区工业发展困境与突破路径研究

项 目 负 责 人 张 婷

所 在 单 位 巴中市自然资源和规划局恩阳分局

填 表 日 期 2025年 10月 13日

巴中市社会科学界联合会 制

2025年 3月

声 明

本研究成果不存在知识产权争议；巴中市社会科学界联合会享

有推广应用本成果的权利，但保留作者的署名权。特此声明。

成果是否涉及敏感问题或其他不宜公开出版的内容：是□ 否☑
成果是否涉密： 是 否☑

项目负责人（签字）

年 月 日

填 表 说 明

一、本表适用于巴中市社科年度规划项目、专项项目等结项申

请。

二、认真如实填写表内栏目，凡选择性栏目请在选项上打“√”。

课题申报信息无变更情况的可不填写《项目变更情况数据表》。

三、本《结项申请书》报送 2份（A3纸双面印制，中缝装订），

并附最终成果打印稿（正文格式要求：主标题 2 号方正小标宋简体，

其中一级标题 3 号方正黑体-GBK，二级标题 3 号方正楷体-GBK，三

级标题 3 号方正仿宋-GBK 加粗，正文 3 号方正仿宋-GBK）。

四、所有结项材料须经所在单位审核并签署意见。县（区）申

报者报送所在县（区）社科联审核后统一报送至市社科联，其他申

报者可直接报送市社科联。

— 1 —

一、项目变更情况数据表

立项项目名称 恩阳区工业发展困境与突破路径研究

结项成果名称 恩阳区工业发展困境与突破路径研究

是否变更 A、是 B、否 变更的内容

原计划成果形式 调研报告 现成果形式 论文

原计划完成时间 2025年 12月 1日 实际完成时间
2025 年 10月 13

日

项目负责人及参与人员变更情况

原

负

责

人

姓 名 性别 民族
出生日

期

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话

现

负

责

人

姓 名 性别 民族
出生日

期

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话

原

参

与

姓 名 单 位 职 称 联系电话

— 2 —

人

员

现

参

与

人

员

姓 名 单 位 职 称 联系电话

— 3 —

二、申请人所在单位审核意见

三、县（区）社科联意见

单位（公章）：

负责人签字：

年 月 日

成果没有政治导向问题或其他不宜公开出版的内容；最终结果的内

容质量符合预期研究目标。

签 章

年 月 日

— 4 —

四、专家鉴定意见

（请在对应意见栏划“√”）

1.成果有无意识形态方面问题： 有 囗 否 囗

2.是否同意结项：是 囗 否 囗

3.鉴定等级：优秀 囗 良好 囗 合格 囗

主审专家签字：

年 月 日

五、市社科联审核意见

单位（公章）：

年 月 日

— 5 —

恩阳区工业发展困境与突破路径研究 ​

摘要

本文以恩阳区工业经济为研究对象，结合 2025年最新统

计数据与典型案例，系统剖析其发展现状、核心症结及突破路

径。通过构建“数据支撑—问题诊断—路径优化—政策保障”的
四维分析框架，揭示恩阳区工业经济在产业结构、要素保障、

创新驱动等方面存在的结构性矛盾，并提出针对性解决方案。

研究显示，恩阳区需通过“强链补链延链”构建现代产业体系，

以“智改数转”推动传统产业升级，以“要素创新”破解发展瓶颈，

最终实现从“工业小县”向“制造强区”的战略跃升。

关键词：工业经济 融圈建链 智改数转 要素保障

恩阳区作为川东北革命老区的重要组成部分，地处巴中市

中部，具有独特的红色文化资源和一定的自然资源禀赋。在区

域经济发展格局中，工业发展始终是推动恩阳区经济增长、促

进就业、提升区域综合竞争力的关键支撑力量。近年来，随着

国家对革命老区振兴发展的重视以及四川省推动川东北经济区

协同发展战略的实施，恩阳区工业发展迎来了一定的政策机遇。

然而，受历史基础、地理区位、资源条件等多种因素制约，恩

阳区工业发展仍面临着诸多突出困境，如产业结构不合理、产

业链条短、创新能力不足、政策支持力度有待加强等，这些问

— 6 —

题严重制约了恩阳区工业的高质量发展，也影响了其在区域经

济发展中发挥更大作用。 ​
一、现状分析：数据透视下的产业图谱

（一）经济总量与增长态势

全区现有工业门类大类 26个、中类 59个、小类 71个，

工业企业 260余家，其中规上工业企业 51家、省级“专精特

新”中小企业 10户、省级企业技术中心 3个、市级企业技术

中心 5个。2024年，恩阳区 GDP达 106.64亿元，同比增长

6.2%，其中第二产业增加值 18.28亿元，增长 9.7%。规上工

业增加值 21.3%的增速连续 12个月位居全市第一，显示强劲

增长动能。2025年 1-7月，规上工业总产值同比增长 12.73%，

其中轻工业增速达 20.75%，重工业增长 1.39%，电子信息技

术与绿色食品加工双轮驱动特征显著。社会消费品零售总额

36.4亿元，同比增长 6.9%，显示市场消费活力持续释放。

（二）产业结构与空间布局 ​

恩阳区构建“3+4”现代工业体系：主导产业方面，恩阳

重点发展电子信息、食品饮料、先进材料等主导产业，现有规

上企业32家，2024年实现产值18.9亿元，同比增长30.14%，

占全区规上工业总产值 85.9%。其中，食品饮料、电子信息两

大主导产业实现产值 18.63亿元，同比增长 29.29%，占全部

规上工业总产值的 84.7%。

园区建设方面，“一园三区”空间布局初具规模，总规划

— 7 —

面积 3.66平方公里。其中临港产业园工业用地 1.95平方公里，

建成面积 0.268平方公里，建成标准化厂房 35万平方米，入

驻悍天实业、易事特等企业 24家，2023年被认定为省级“外

贸转型升级基地”。柳林食品工业园工业用地 1.44平方公里，

建成面积 0.604平方公里，入驻龙大肉食品、五仓宝盈等企业

16家，先后被评为四川省特色产业（食品饮料）基地和省级农

产品加工示范园。明阳小微企业创业园工业用地 0.27平方公

里，建成面积 0.153平方公里，入驻创新建材、寰达电缆等企

业 17家，正积极争创省级小微企业创业示范基地。

（三）创新驱动与要素保障

近年来，国家、四川省、巴中市先后出台了一系列支持革

命老区振兴发展、推动工业高质量发展的政策文件，为恩阳区

工业发展提供了一定的政策支持。恩阳区政府也制定《恩阳区

工业发展专项资金管理办法》《恩阳区鼓励企业技术创新暂行

办法》等，对工业企业在技术改造、研发投入、品牌建设、人

才引进等方面给予一定的资金补贴和政策支持。2024年，恩

阳区研发投入强度达 1.2%，高于全市平均水平。建成省级企

业技术中心 3个，市级 5个。实施“智改数转”项目 86个，技

改投资增长 52.1%。人才方面，通过“政招企用”引进高端人才

120人，技能型人才培训覆盖 2000人次。土地方面，2025
年新增工业用地 1200亩，标准化厂房利用率达 85%。

二、问题剖析：数据与案例揭示的发展瓶颈

— 8 —

（一）工业体量偏小，结构性矛盾突出

1.工业体量不足。2024年底，全市拥有规上工业企业总数

401家，恩阳 49家，仅占 12.21%，规上工业体量总体偏小，

基础相对薄弱，缺乏旗舰型、带动型的大企业，与周边区县相

比差距仍十分明显。以悍天实业为例，尽管 2025年产能提升

项目获 600万元贷款支持，但高端技术人才缺口仍达 2000人，

制约技术迭代速度。

2020-2024年规上工业总产值从 18.06亿元增至 22.01
亿元，年均增速 8.2%，2024年同比增速达 21.8%，显示强

劲增长动能。但横向对比周边区县，恩阳工业体量仍偏小，2024
年规上工业企业仅 51家，占全市比重 12.21%，需通过“链

长制”培育旗舰企业。

— 9 —

2.产业链条短。现有工业企业近七成都属于传统原料加工

型企业，附加值低、增加值率低，产业聚合度不高，产业链还

存在断链缺链现象。本地配套率不足 40%，如蜀华中药项目虽

建成 3000亩标准化种植基地，但缺乏精深加工环节，附加值

提升受限。2025年 1-7月，规上工业企业产销率 98.6%，但

高附加值产品占比仅 35%。

工业增加值从2020年6.45亿元增至2024年7.58亿元，

其中电子信息产业贡献率达 38%，成为核心增长极。但先进材

料、医药健康产业增加值率不足 15%，需通过技术改造提升附

加值。

（二）要素保障不足，发展瓶颈待破

1.土地约束。土地政策制约，用地指标不足，导致一些遗

留问题至今没有解决。同时，随着招商引资的企业不断增多，

— 10 —

现有土地指标趋紧，高端技术人才、财税基金、科研团队缺乏，

难以吸引重大项目落地。2025年工业用地指标趋紧导致 3个

重大项目延期，如绿米科技项目因用地问题延迟 3个月开工。

2.物流成本高：恩阳区地处川东北偏远地区，远离成都、

重庆等中心城市，受中心城市经济辐射和带动作用较小，物流

成本较成都高 15%，制约企业市场拓展。2025年 1-8月，社

会消费品零售总额 36.4亿元，但外部市场辐射能力弱，冷链物

流覆盖率仅 60%。

3.专业人员短缺。企业缺乏具有丰富经验的技术研发人才、

市场营销人才和企业管理人才，难以引领企业开展技术创新和

市场拓展，同时技能型人才不足，职业教育发展相对滞后，难

以培养出满足企业生产需求的技能型工人，企业 “招工难” 问

题。2025年技能型人才缺口达 300人，尤其是电子信息产业

高端研发人才匮乏。

（三）政策协同不足，执行效能待提升

1.资金拨付慢。由于恩阳区地方财政实力有限，区级工业发

展扶持资金规模较小，难以满足企业在技术改造、研发创新、

市场拓展等方面的资金需求。2024年工业发展专项资金拨付

周期长达 6个月，影响企业技改进度。如某食品企业因资金延

迟导致设备更新项目滞后 2个月。

2.政策碎片化。省级财政对恩阳区工业发展的资金扶持也相

对较少，且资金拨付流程复杂、周期较长，政策支持的时效性

— 11 —

和有效性受到影响。尽管省级工业振兴基金单设 100亿元，但地

方配套资金到位率仅 70%，政策协同效应未充分发挥。

食品饮料与电子信息产业占规上工业总产值 84.7%，形成

“双轮驱动”格局。但产业链存在断链：本地配套率不足 40%，

需通过“延链补链”引进显示模组、钠电芯等关键环节企业。

三、发展路径：数据驱动下的突破策略

根据恩阳区工业经济发展规划来看，到 2029年，全区制

造业发展迈上新台阶，工业营收达到 320亿元，工业增加值占

GDP的比重达到 30%。食品饮料产业营收达到 80亿元，电子

信息产业营收达到 140亿元，先进材料产业营收达到 30亿元，

医药健康产业营收达到 70亿元，初步建成成渝地区电子信息产

— 12 —

业协作配套区、西部肉制品产业集聚区。

重点产业 2024 年-2029 年产值 (单位:亿元)

序号 产业 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年

1 食品饮料 25 40 60 70 80

2 电子信息 30 80 120 130 140

3 先进材料 3 15 20 25 30

4 医药健康 25 35 50 60 70

合计 83 170 250 285 320

聚焦“融圈建链”，紧盯关键企业、关键产品、关键园

区、关键技术、关键团队、关键项目“六个关键”，下定决心

做大集群，加快建链延链补链强链，着力打造产业生态强区。

（一）发展路径

1. 高端肉制品方面 。一是大力发展生态畜禽。立足绿色

生态优势，以蓝润生猪养殖基地、中企中誉肉牛养殖基地为 龙

头，坚持“以大带小”，推行“企业+规模养殖场+家庭农场+农户

” 的养殖模式，支持企业与农民合作社、村集体经济组织等新

型经营主体合作，稳定存量、做大增量，加快壮大生猪、肉牛

养殖规模，稳定原材料产业链。二是推动卖畜禽向卖高端肉制

品转变。依托恩阳乃至全市的生态畜禽资源，引进一批肉制品

精深加工企业，重点布局标准屠宰、精细分割、肉制品深加工

及综合利用肉 制品生产线。扩大小包装分割肉生产，推进低脂

— 13 —

、低盐等加工技术应用，发展高品质生态冷鲜肉、低温肉制品、

生鲜调理肉制品、肉类预制菜等标志性产品，提高产品附加值。

三是主动融入成渝西、粤港澳等大型城市。推动牛羊猪等肉产

品入驻成都、重庆等 城市群的大型商超，努力将地方特色产

品挤进“西安国家中心城市‘菜篮子’工程”产品名录，打开西北

市场。组织本地肉制品企业参加各类展示展销活动，主动到

大中型城市开展高端肉制品推介，邀请成渝西名优特色餐饮

店、高端连锁酒店来恩阳采买肉制品原材料，打破常规销售、

直入消费终端，抢占省外市场。

2.休闲食品方面 。一是引进休闲食品行业知名企业。随着

物流的发展，原料运输更加便捷，休闲食品厂商在一定程度上

更靠近消费市场。为此，要以恩阳食品工业园为主要平台，以

产地资源为支撑，以周边地区市场空间为核心，紧盯长三角、

珠三角等休闲食品品牌聚集地，开展精准招商，重点招引达利

园、百草味、良品铺子、洽洽食品、三只松鼠等知名企业。二

是利用特色资源推出新品。充分利用恩阳芦笋、魔芋、畜禽肉等

特色资源， 鼓励“胡婆婆”加强研发，围绕健康、个性、情感、

社交等消费需求，紧盯功能化、营养化、网红化等时代潮流，不

断推出个性化、时尚化产品，引领休闲零食新风尚。三是借力电

商拓展市场。依托京东（恩阳）数字产业园、“天府云销”等电

子商务平台，鼓励企业积极开发电商产品，采取网上销售、线

上促销、“ 网红”直播等方式，拓宽销售渠道。

— 14 —

3.新型显示方面。抢抓东部沿海地区产业转移和新兴技术

加速产业化机遇，围绕成渝地区产业配套需求，按照“紧盯龙头、

应用拓展”的发展思路，加快引进新型显示元器件及模组厂商，

积极推进新兴技术产业化落地，提升产业链供应链协同发展能

力。一是重点发展 LCD显示模组。以恩博瑞公司为龙头， 围

绕 LCD显示模组配套或应用需求，招引一批延链强链项目。二

是重点发展 OLED显示模组。按照“龙头牵引、应用拓展” 的

思路，重点招引 OLED 显示模组生产项 目。三是重点发展

AMOLED显示模组。四川是全国最大的 AMOLED面板生产基

地，主动融圈入链，开辟产业发展新蓝海。

4.新型储能方面。一是加快建设重点项目。建立“一对一”
项 目服务专班，采取“倒排工期、挂图作战” 的方式，加快绿

米科技宝升锂电池生产项目设备安装调试进度，尽快竣工投产

。加快建设易事特西南区域新能源研发制造基地，力争尽快竣工

投产，加快建设中建泓泰智慧储能电站。二是加快壮大产业集

群。瞄准北京、深圳等重点城市，紧盯成渝地区产业链，依托

易事特、绿米科技等骨干企业，挖掘关联信息，招引上下游、

左右岸关联企业入驻，积极延伸产业链。抢抓巴中支持钠电产

业发展的政策机遇，选准重点产品，运用基金招商、以商招商

等招商模式，重点引进钠离子电芯、钠电池 pack 等钠电产

业链上下游企业，壮大 恩阳钠电产业集群。三是加快布局创

新平台。支持新型储能企业与重点院校、科研机构密切合作，

— 15 —

建立重点实验室、研发中心，强化储能关键技术、安全技术研

究。鼓励各类企业开展储能技术 应用示范、首台（套）重大技

术装备示范，推动创新成果转化。支持企业参加新型储能行业展

会论坛、供需对接会，以关键技术环节融入成渝西地区新型储能产业

链。

5.现代中药方面。一是提升道地药材产量质量。加快道地

药材种植规模化、规范化、标准化，推动黄精、淫羊藿等中药

材“352”标准体系和GAP示范基地建设，提高中药材出品稳定

性。用好国家储备林等项目资源，扩大林下仿野生种植面积。

组织企业参加秦巴农洽会、农博会、西博会等展销活动，力争

将恩阳建成全国中药种源培育基地、中药研发生产原材料供应

基地。二是强化龙头企业带动。深化与修正药业、九州通医药

集团等龙头企业的合作，梯次培育本地小微企业“上规”“上榜”
。针对经营困难企业，帮助引进医药健康行业知名企业来恩并

购、重组，推动互利共赢。三是支持企业科研创新。用好医药

大健康产业投资基金，通过增资扩股等方式，支持企业开发新

产品。统筹用好区内科研平台、医疗资源，破解临床与科研断

层、研发与应用脱节问题。鼓励企业发展古方、名方等二次开

发中药品种，延伸发展佛手酒、黄精酒、口服液、药食同源养

生药膳，积极开发中草药化妆品及相关衍生品，形成中医药康

养联动发展的产业格局。

（二）发展举措

— 16 —

1.梯度培育企业。建立企业“梯度培育、滚动发展” 计划，

“一企一策”支持链主企业做大做强，推动企业“专精特新’发展。

一是壮大规上企业，建立小微企业培育清单，落实“1个企业、

1名区级领导、1个区级部门、1套培育方案”帮扶机制，重点

从政策引导、财务管理、诉求化解等方面培育帮扶，确保成熟

一家、入统一家。二是做强龙头企业，支持龙大肉食品、胡婆

婆、五仓宝盈等骨干企业提档升级，加大跟踪指导力度，帮助

企业在研发、生产、销售等环节提高效率和竞争力，推动企业

增品种、提品质、创品牌，鼓励重点企业通过股改融资、兼并

重组、融通发展等多种方式发展壮大，实现稳产增产。三是扩

容专精特新，鼓励企业实施新一轮技改和设备更新，遴选一批

主业突出、创新能力强、综合效益好的优势骨干企业，在要素

保障、融资贷款、财政奖补等方面给予支持。鼓励企业与高校

院所开展产学研合作，组建创新联合体，推动企业开展“定向研

发”，不断开发新产品和打造标志性产品，着力提升“恩阳造”
的知名度和美誉度。

2.强化项目攻坚。坚持“引领型项目+支撑型项目”思路，做

实项目招引、建设、投产全生命周期服务管理。一是精准招引项

目。实施细分赛道精准招引计划，聚焦“4大产业、13个赛道”，
强化产业链、供应链和投资布局研判，梳理链主企业、公共平

台、中介机构、产投基金、领军人才等清单，绘制产业招商图

谱，综合运用基金招商、“补短板”招商等方式，引进产业链上

— 17 —

的优质配套企业和产业赛道上的骨干企业。二是加快项目推进。

强化重点项目调度，严格执行“六个一”问题分级协调推进机制，

用活恩阳项目 APP和重点项目视频调度管理平台，做好项目全

过程全生命周期跟踪服务，推动重大项目建设提速。三是做优

项目服务。优化项目前期审批流程，开通绿色通道，对项目规

划选址、节能审查、可研批复等手续实行“一站式”办理，推进

投资项目审批服务综合改革，对重点项目特事特办、即来即办、

随时约办，切实提升审批效率和服务水平。

3.建好园区平台。按照“主业聚焦、错位协同、优化提质、

特色立园”思路，以“园中园”模式建设主导产业高能级园区。一

是增强园区空间承载能力。修编工业园区发展规划，统筹提升

检验检测、孵化创新等公共服务平台功能，提高标准化厂房匹

配度和使用率，集中建设一批适应细分赛道发展需求的“园中

园”。二是完善公共服务配套。加强企业邻里中心、人才保障用

房等建设，打造特色化公共平台，融合生产与生活场景，满足

高品质需求，提供个性化服务。三是提升园区建设运营水平。

创新园区开发建设模式，采取“国企开发+专业运营商”组合，

打造新型产业园区，探索“楼均论英雄”，推动“供地招商”向“供
楼招商”转变。

4.突出创新引领。按照“研发+中试+量产”闭环思路，推

动企业科技创新、转型升级。一是增强企业创新主体实力。支

持企业以“揭榜挂帅”、定向委托、联合攻关等方式技术攻关，

— 18 —

推动现有工程实验室、企业技术中心提档升级，实现产品包装

升级和科技成果转化。二是强化高新技术企业培育。建立完善

高新技术企业培育库，遴选一批创新能力强、市场潜力大的“专
精特新”科技型企业，加强培育企业的监测、指导和跟踪服务，

帮助企业规范创新管理、发展壮大。三是建设一批优质创新平

台。充分发挥国企带动作用，积极招引实施产业链重大科技项

目，建设产业技术研究院、中试研发平台、人才研究院等，加

强对接先进技术成果西部转化中心，转化落地一批高价值成果。

5.降低要素成本。深入实施服务提升行动，竭力把恩阳打

造成“企业容易做生意的地方”。一是优化物流服务。建设综合

型物流园区和专业型物流中心，完善物流基础设施，为企业提

供更便捷、高效的物流服务，降低物流成本。二是强化人才支

撑。充分用好“政招企用”政策，帮助企业引进紧缺性人才和科

研团队；探索建设区域职业教育中心，与区内职业院校联合建

设“厂中校”“校中厂”，为企业定向培养技术人才队伍。三是降

低用能成本。依托全市虚拟电厂，建设分布式储能等项目，降

低企业用电成本，支持企业持续推进流程工业系统节能改造，

提升能源利用效率。

（三）完善工作机制

1.政策规划体系。分链编制产业发展专项规划，明确细分

领域发展方向、突破路径，并修订完善产业图谱。针对每个产

业链落实“八个一”的发展机制（即一个专班、一个规划、一套

— 19 —

政策、一个园区、一个研究院、一支基金、一批头部企业、一

批应用场景），梳理每个产业链上游材料、中游模组、下游终

端的关键环节，动态更新“四图三库”（即融圈建链图、企业“鱼
鳞图”、产业招商图、发展路径图、企业库、项目库、人才库），

全面规划产业链发展。分链制定专项支持政策，在企业培育、

项目招引、要素保障等方面给予倾斜支持，对创建省级以上的

先进制造业集群、中小企业特色产业集群的予以激励。

2.工作推进机制。围绕食品饮料、电子信息、先进材料、

医药健康 4大主导产业和 13个细分赛道，重点发展高端肉制

品、休闲食品、新型显示、新型储能、现代中药 5个细分赛道，

每个产业明确 2名区级领导分别为链长和副链长，包干负责推

进产业链发展。实行产业比拼机制，每季度开展一次产业链发

展评比，采取集中现场参观企业（项目）、会上述职、PPT成

效展示等方式，由参会领导和单位负责人进行现场 “优中差”
投票、验票，公布结果，倒逼各链长推动产业链发展。

四、政策建议：精准施策强化保障

（一）强化要素保障支撑

在基金方面，省级层面单设 100亿元川东北工业振兴发展

基金，重点支持各市主导产业发展，推动央企和省属国有企业

来恩布局食品饮料、电子信息等产业。在土地方面，对川东北

各市重大工业项目用地应保尽保，对指标不足的由省级调剂支

持，对主导产业用地出让按最低标准 70%的价格出让。在环

— 20 —

境容量方面，支持川东北各市在经过充分论证可行的基础上，

对个别分区管控的要求进行动态调整。同时，支持工业企业在

确保达标排放的前提下自愿减排，在项目资金上给予倾斜。在

人才方面，省级层面定期选派一批经济型人才到川东北各市挂

职，安排一批川东北各市干部到省级相关单位跟班学习。省级

层面统筹采取“岗编分离”“政招企用”方式，为川东北县域企业

引进培育一批专业技术人才或团队，市、县财政同步匹配相应

资金。协调在成都教育医疗发达地区，给予川东北地区产业高

层次人才子女入学、就医等优待政策。在物流运输方面，建立

川东北工业专线物流发展基金，支持工业专线物流园区建设、

企业运输。推动成巴安铁路纳入国家“十五五”规划，沿江高

铁、渝昆高铁等重大项目向巴中延伸布局。

（二）支持企业梯度发展

在项目建设方面。在超长期国债、专项债项目申报上给予

指导和倾斜，在重大项目评审上给予川东北统筹考虑、差异化

政策。在技改创新方面，支持川东北各市因地制宜建设产业研

究院、中试平台、检验监测平台，并给予技术指导和资金扶持。

在转型升级扩绿方面，省财政每年单列专项资金，支持川东北

各市工业稳增长、重大项目建设、研发创新、智改数转和设备

更新、企业梯度培育、产业生态构建。

（三）强化协同发展

在产业协同方面，将巴中食品饮料、电子信息等主导产业

— 21 —

纳入全省重点产业链主要承载地或协同发展地。在区域协同方

面，支持巴中食品饮料、新型显示等产品进入全省企事业单位

采购目录。在协同机制方面，建立省、市、区（县）领导联系

服务重点企业协同机制，落实“一企业一专班”，定期研究和解

决川东北重点企业发展中的具体问题，助力企业健康发展。

结论：恩阳区工业经济发展需立足红色文化与生态资源禀

赋，以数据为支撑、案例为实证，破解体量不足、链条不优、

保障不足等症结。通过构建“政策—产业—人才”协同体系，

到 2029年实现工业营收 320亿元，打造川东北工业增长极。

参考文献:
[1] 恩阳区统计局.2025年恩阳区 1-7月规上工业总产值

同比增长 12.73%[Z]. 2025.
[2] 恩阳区人民政府. 恩阳梦华录入选 2025川渝夜经济

新业态示范案例[Z]. 2025.
[3] 巴中市经济和信息化局. 悍天实业产能提升项目案例

[Z]. 2025

	5.降低要素成本。深入实施服务提升行动，竭力把恩阳打造成“企业容易做生意的地方”。一是优化物流服务。